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1. Краткая характеристика поселения

1.1 Территориальное устройство и структура поселения

Орининское сельское поселение расположено от райцентра в 7 км., от города Чебоксары - в 41 км., в центральной части района.
Административный центр – д. Падаккасы. Дата образования административного центра- 1 октября 1927 год. В состав Орининского сельского поселения входят 14  населенных пунктов: с.Оринино, д.д.Лапкасы, Синьял-Оринино, Чамыши, Падаккасы, Вурманкасы, Ландыши, Басурманы, Пикикасы, Молгачкасы, Тереси, Семенькасы, Адабай, Сендимир.

                      1.2 Административно-территориальное деление поселения

	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Площадь земель населенного пункта (кв.км.)
	Численность постоянного населения на 01.01.2019 г. (чел.)
	Расстояние до районного центра (км.)

	 1
	д. Падаккасы

Патаккасси ялĕ
	364900
	220
	7,0

	 2
	с. Оринино

Оринин сали
	294700
	150
	8,5

	 3
	д. Синьял-Оринино

Çĕньял Оринин ялĕ
	269900
	130
	9,0

	4
	д. Чамыши

Чамăш ялĕ
	407000
	193
	7,5

	5
	Д. Вурманкасы

Вăрманкас ялĕ
	383300
	122
	5,0

	6
	Д. Ландыши

Лантăш ялĕ
	189400
	80
	8,0

	7
	Д. Басурманы

Пăсăрман ялĕ
	216000
	99
	4,0

	8
	Д. Пикикасы

Пиккасси ялĕ
	426400
	199
	4,0

	9
	Д. Семенькасы

Çеменкасси ялĕ
	284400
	152
	3,0

	10
	Д. Адабай

Атапай ялĕ
	440500
	223
	4,0

	11
	Д. Сендимир

Сентимĕр ялĕ
	485400
	230
	5,0

	12
	Д. Лапкасы

Лапкас ялĕ
	183600
	71
	12,0

	13
	Д. Молгачкасы

Мулкачкасси ялĕ
	1093500
	332
	15,0

	14
	Д. Тереси

Тереç ялĕ
	483100
	158
	14,0

	       ИТОГО: 
	5522100
	2360
	 


         
1.3 Административно-техническое оснащение администрации поселения

	Здание администрации Орининского сельского поселения

429555, Чувашская Республика, Моргаушский район, 
д. Падаккасы, ул. Школьная, д. 3;
тел. 8(83541)60-2-36, 60-0-96, 60-0-97
	Транспортное средство

	Общая площадь
	Этажность
	Высота
	Материал
	Год

постройки
	Состояние
	Марка
	Год выпуска
	Состояние

	73,3 кв.м.
	2
	2,9 м.
	кирпич
	1981
	удовлетворительное
	LADA/, ВАЗ-211440
	2009
	удовлетворительное


1.4 Структура земельных ресурсов

	Наименование 
	Орининское с/п (га)

 

	
	 
	 

	Земли населенных пунктов
	233,75
	 

	Земли сельскохозяйственного назначения
	3160,06
	 

	Пастбища

ЛПХ
	266,0 
 552,71
	 

	Земли лесного фонда 
	148,75
	 

	Лесопосадочные полосы

ИТОГО:
	18,0
4380,0
	 


 
1.5 Финансовое обеспечение поселения

	Показатели
	(в рублях)

	
	2017
	2018
	на 01.07.2019
	
	

	Объем собственных доходов:
	2285,7
	2868,98271
	537,5
	
	

	
	
	
	
	
	

	Объем безвозмездных поступлений:
	4647,8
	3604,69780
	2297,5
	
	

	Всего доходов
	6933,5
	6473,68051
	2835,0
	
	

	
	
	
	
	
	


                                             

1.6 Демографическая  ситуация

	Показатели
	Численность постоянного населения  (чел.)

	 
	2017
	2018
	2019
	 

	Орининское сельское поселение
	2253
	2356
	2360
	 

	д. Падаккасы

 
	206
	212
	220
	 

	с. Оринино

 
	155
	154
	150
	 

	д. Синьял-Оринино

 
	112
	120
	130
	

	д. Чамыши

 
	199
	206
	193
	

	Д. Вурманкасы

 
	119
	136
	122
	

	Д. Ландыши

 
	70
	80
	80
	

	Д. Басурманы

 
	96
	110
	99
	

	Д. Пикикасы

 
	178
	202
	199
	

	Д. Семенькасы

 
	145
	131
	152
	

	Д. Адабай

 
	218
	182
	223
	

	Д. Сендимир

 
	223
	223
	230
	

	Д. Лапкасы

 
	61
	80
	71
	

	Д. Молгачкасы

 
	340
	373
	332
	

	Д. Тереси

 
	131
	147
	158
	


2. Объекты социальной инфраструктуры

2.1  Образование                   

	Наименование объекта, адрес, телефон
	Собственник
	Площадь (кв.м.)
	Этажность
	Материал стен
	Состояние

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Орининская средняя общеобразовательная школа» Моргаушского района Чувашской Республики;  д. Падаккасы ул.Школьная,  д. 1;  директор Иванов Виталий Гурьевич; 8(83541)60-2-38
	Оперативное управление
	2006,9
	2
	кирпич
	удовлетворительное

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Адабайская основная общеобразовательная школа» Моргаушского района Чувашской Республики;  д. Адабай,  ул.Школьная,  д. 1;  директор Петрова Ольга Николаевна; 8(83541)60-4-57
	Оперативное управление
	984,30
	2
	кирпич
	удовлетворительное

	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 14 «Золушка» Моргаушского района Чувашской Республики;  д. Падаккасы,  ул.Школьная,  д. 2;  заведующая Иванова Нелли Валериановна; 8(83541)60-1-02
	Оперативное управление
	1117,50
	2
	кирпич
	удовлетворительное


        

2.2 Здравоохранение и социальная защита населения

	 Наименование объекта, юридический адрес, телефон
	Собственник
	Площадь
	Этажность
	Материал
	Состояние

	Адабайский ФАП д. Адабай, ул. Школьная, д. 3; Блинова Светлана Ивановна
8(83541)60-4-55
	Оперативное управление
	87,9  
	1
	  кирпич
	удовлетворительное

	Басурманский ФАП д.Басурманы ул. Главная,  д.42 ; Рубцова Людмила Михайловна
8(83541)60-1-72
	Оперативное управление
	50,80
	1
	Щитовой, обшитый кирпичом
	удовлетворительное

	Орининский ФАП 
с. Оринино,  ул. Центральня,  д.63; Курбанова Надежда Ивановна
8(83541)60-2-18
	Оперативное управление
	62,10
	1
	Кирпич
	удовлетворительное

	Молгачкасинский ФАП д. Молгачкасы,  ул. Центральня,  д.3б Елизарова Галина Гордеевна 
8(83541)60-3-53
	Оперативное управление
	77,30
	1
	Кирпич
	удовлетворительное


 

2.3 Культура

	Наименование объекта, юридический адрес, телефон
	Собственник помещения
	Площадь
	Этажность
	Материал
	Состояние

	Орининский сельский дом культуры 

с. Оринино

ул.Центральная, д. 61
Васильева Венера Апполоновна;

8(83541)60-0-19
	Администрация Орининского сельского поселения
	305,4 кв.м.
	1
	Кирпич
	удовлетворительное

	Адабайский сельский дом культуры 

д. Адабай

ул.Школьная, 

 д. 2
Быкова Регина Петровна;

8(83541)60-4-58
	Администрация Орининского сельского поселения
	374,2 кв.м.
	1
	Кирпич
	удовлетворительное

	Молгачкасинский

сельский клуб  

д. Молгачкасы

ул.Центральная, 

 д. 48в
Налимова Альбина Анатольевна;

8(83541)60-3-58
	Администрация Орининского сельского поселения
	205,5 кв.м.
	1
	Бревенно обшитый кирпичом
	удовлетворительное


 

3. Жилой фонд

	№п/п
	Наименование населенного пункта
	Количество индивидуальных домов (квартир)
	Общая площадь
( тыс.м. кв.)

	 1
	д. Падаккасы

 
	68
	 

	 2
	с. Оринино

 
	61
	 

	 3
	д. Синьял-Оринино

 
	50
	 

	4
	д. Чамыши

 
	67
	

	5
	Д. Вурманкасы

 
	57
	

	6
	Д. Ландыши

 
	30
	

	7
	Д. Басурманы

 
	39
	

	8
	Д. Пикикасы

 
	73
	

	9
	Д. Семенькасы

 
	63
	

	10
	Д. Адабай

 
	88
	

	11
	Д. Сендимир

 
	89
	

	12
	Д. Лапкасы

 
	37
	

	13
	Д. Молгачкасы

 
	145
	

	14
	Д. Тереси

 
	63
	

	 
	Итого по поселению:
	930
	55,0


 
4. Инженерно-коммунальная инфраструктура 
	 Наименования населенных пунктов, входящих в состав муниципального образования
	Наличие водопровода, обеспечивающего водой население  
	Протяженность

водопроводной сети (км)

	Наименование организаций, 

обслуживающих  водопровод

	
	имеется(+)
	в том числе действующий (+)
	
	

	1
	2
	3
	
	4

	1. д. Падаккасы

2. с. Оринино

3. д. Синьял-Оринино

4. д. Чамыши

5. д. Вурманкасы

6. д. Ландыши

7. д. Басурманы

8. д. Пикикасы

9. д. Семенькасы

10. д. Адабай

11. д. Сендимир

12. д. Лапкасы

13. д. Молгачкасы

14. д. Тереси 
	+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+

+

+
	+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+

+

+
	1,76
0,87

1,2

1,15

1,4

0,57

1,13

1,55

1,7

1,75

1,9

1,05

2,8

1,3
	СПК «Оринино»

СПК «Оринино»

СПК «Оринино»

СПК «Оринино»

СПК «Оринино»

СПК «Оринино»

СПК «Оринино»

СПК «Оринино»

СПК «Оринино»

СПК «Оринино»

СПК «Оринино»

СПК «Оринино»

СПК «Восток»

СПК «Восток»




5. Предприятия, действующие на территории Орининского сельского поселения

5.1 Торговля

	№ п/п
	Адрес места расположения
	Вид объекта
	Специализация
	ФИО

заведующего
	Собственник

	1
	д.Адабай, ул.Школьная,  д.4
	Адабайский магазин ТПС
	Смешанная торговля
	Колбасова С.И.
	Моргаушское Райпо

	2
	д.Семенькасы ул.Центральная, д.59
	Семенькасинский  магазин ТПС
	Смешанная торговля
	Блинова Р.И.
	Моргаушское Райпо

	3
	д. Басурманы ул.Главная, д. 40 д.28а
	Басурманский  магазин ТПС
	Смешанная

торговля
	Соколова А.Д.
	Моргаушское Райпо

	4
	д. Падаккасы ул.Школьная,  д.3

	Магазин «Улыбка»


	Смешанная

торговля
	Налимова Т.В.
	Моргаушское Райпо

	5


	д. Падаккасы ул.Школьная,  д.3
	Магазин «Родничок»
	Смешанная    торговля
	 Кожевников Н.А.
	ИП Кожевников Н.А.

	6
	д. Ландыши,

 ул. Цветочная, 

д. 30
	Ландышский  магазин ТПС
	Смешанная

торговля
	Матвеева А.А.
	Моргаушское Райпо

	7
	 с. Оринино, ул. Центральная, 

д. 62
	Орининский магазин ТПС
	Смешанная

торговля
	Курбанова Т.Д.
	Моргаушское Райпо

	8
	д. Молгачкасы, ул. Центральная, д. 48б
	Молгачкасинский магазин ТПС
	Смешанная

торговля
	Иванова Е.Р.
	Моргаушское Райпо

	9
	д. Молгачкасы, 

ул. Центральная, д. 3г
	Магазин «Березка»
	Смешанная

торговля
	Кожевников Н.А.
	ИП Кожевников Н.А.

	10
	д. Лапкасы, ул. Мира, д. 37А
	Магазин «Ксения»
	Смешанная

торговля
	Воробьева Э.О.
	ООО «Арман»

	11
	д. Тереси, ул. Новая, д. 70
	Магазин ТПС
	Смешанная

торговля
	
	Большесудырское райпо


                                                           
5.2. Сельскохозяйственные предприятия
	Наименование объекта, юридический адрес, телефон
	Собственник помещения
	Площадь
	Этажность
	Материал
	Состояние

	СПК «Оринино»

д. Падаккасы, 

ул. Школьная, д. 3  

Шишокин Юрий Николаевич; 8(83541)60-0-90, 60-0-92
	СПК «Оринино»


	464,5кв.м.
	2
	Кирпич
	удовлетворительное

	СПК «Восток»

д. Молгачкасы, 

ул. Центральная, д. 3а 

Налимова Валентина Аркадьевна; 8(83541)60-3-67, 60-3-54
	СПК «Восток»


	65,8 кв.м.
	2
	Кирпич
	удовлетворительное


 
5.3. Ветеринарные участки

	Наименование предприятия, организации

       (Адрес, телефон) 
	Вид

собственности
	Вид экономической деятельности

	Орининский ветеринарный участок
с. Оринино, ул. Центральная, д. 67
Агеева Алина Славитовна
8 (83543) 60-0-71
	 
	Ветеринарные  услуги


                                                             5.4.  Почта 

	Наименование предприятия, организации

       (Адрес, телефон) 
	Вид

собственности
	Вид экономической деятельности

	ФГУП «Почта России»  Орининское ОПС  
Д. Падаккасы ул. Школьная, д. 3
Федотова Римма Порфирьевна
8 (83541) 60-0-45
	Федеральная
	Почтовые услуги, торговля.


 
5.5.  Электро-  и газовые службы и прочие услуги
	Наименование предприятия, организации

       (Адрес, телефон) 
	Вид

собственности
	Вид экономической деятельности

	ООО «Энергосервис» 

д. Ландыши, ул. Цветочная, д. 31

директор Моисеев Валерий Алексеевич

8 (83541) 60-2-39
	 Частная
	Производство электромонтажных работ

	Филиал «Моргаушимежрайгаз» ОАО «Чувашсетьгаз»

д. Ландыши, ул. Цветочная, д. 34
 директор Чебенов Решит Халиуллович


	
	Распределение газообразного топлива

	ООО «Завод «Дробильного Сортировочного машиностроения»,

ген.директор Антонов Сергей Алексеевич
	
	Производство горного оборудования и дробильно-сортировочных комплексов  

	Парикмахерская «Татьяна»

Артемьева Татьяна 
	 
	


5.6. Религиозные организации и приходы
	№ п/п
	Полное название
	Адрес, телефон, e-mail

	 
	Храм Святой Троицы  
	429555 Чувашская Республика, Моргаушский район, село Оринино ул. Центральная дом 64
 


6. Дороги

	            Показатели
	2016
	2017
	2018
	2019

	Автомобильные дороги общего пользования
	20,13
	20,13
	20,13
	20,13

	в том числе с твердым покрытием
	4,68
	4,68
	4,68
	4,68

	из них:  в  д. Падаккасы
	1,76
	1,76
	1,76
	1,76

	                  д. Пикикасы
	1,15
	1,15
	1,15
	1,15

	                  д. Семенькасы
	0,30
	0,30
	0,30
	0,30

	                  д. Молгачкасы
	0,90
	0,90
	0,90
	0,90

	                 д. Ландыши
	0,57
	0,57
	0,57
	0,57


